Infolge dieser Eröffnung haben Ew. Hochwürden den Weg der Ausflüchte aufgegeben und sind von da an auf den der halben Maßregeln übergetreten. Von der Nothwendigkeit, irgend eine Erklärung abzugeben, gebrängt, haben Sie mir nach und nach drei verschiedene schriftliche Declarationen eingereicht, von denen aber keine als genügend anerkannt werden konnte, indem jede, entweder in allgemeinen oder unbestimmten Ausdrücken sich bewegend, gerade den Hauptpunkt, auf welchen es ankommt, in zurückhaltender Restriction verschwieg.

Ihre erste Erklärung, welche Sie nach langem Zögern unterm 19. August v. J. als eine projectirte Unterwerfungsformel mir einsefneten, sagte in ihrer Hauptstelle aus: ‚Lubentissimo animo fidem facimus — numquam neque animum neque consilium nobis fuisse atque etiam nunc minime esse moliendi ac defendendi aliquid, quod sive doctrinae sive disciplinae Ecclesiae Catholicae detrimentum afferre posse videatur, sed potius nos in omnibus rebus, quae ad fidem et disciplinam pertinent, esse ecclesiae legibus obtemperantes. Iamvero quod attinet ad eas litteras Apostolicas, quibus Hermesii libri prohibiti sunt, fidem facimus nos omnia ea praestare velle, quae legibus institutisque ecclesiae a nobis postulantur et quod ab ipsis his litteris Apostolicis postulatum est.‘ —

Ihre zweite Erklärung, welche Sie mir unterm 21. November v. J. einsefneten, sagt, daß Sie sich dem päpstlichen Breve vom 26. September 1835 und dem Decrete der Congregation des Index vom 7. Januar 1836, wodurch die hermesischen Schriften verdammt werden, mit pflichtschuldigem Gehorsam unterwerfen.

Ihre dritte Erklärung aber sagt unterm 11. Februar c.: ‚Declaro me doctrinas, quas Sanctissimus Pater Gregorius XVI in iudicio de Hermesii libris . . . lato reprobavit et damnavit, pure sincere et simpliciter reprobare ac damnare, meque omni qua par est observantia horum librorum prohibitioni subiicio.‘ —

Vergleichen nun Ew. Hochwürden den Inhalt Ihrer Declarationen mit dem bekannten im apostolischen Breve vom 26. September 1835 ausgesprochenen Urtheile und mit den Ihnen in Bezug auf dasselbe vom Apostolischen Stuhle durch den Cardinal Lambruschini erteilten speciellen Weisungen — der ersten vom 5. August 1837: ‚Non nova igitur opus est fidei professione — sat erit ut qua par est obedientia Sanctae Sedis iudicio, quo Hermesii scripta fuerunt damnata, corde et animo vosmetipsos subiiciatis, ea reprobantes, quae a Petri cathedra fuerunt reprobata, nihilque umquam praestetis, quo ab indubio hoc veritatis tramite deflectatis‘; —